Nestor. [Saepe, inquit, illos rogavi (eos scilicet qui ipsi contradicebant), num Deitatem dicitis ex sancta Virgine natam? Ad haec verba illico resiliunt: Equis, inquiunt, tanto blasphemiae morbo laborat, ut quae templum genuit, Spiritus sancti opera, in ea Deum ipsum creatum dicat? Deinde cum ad haec subiicio: Quid igitur absurdè dicitur a nobis, cum vocem hanc efferre quidem suademus, sed ad commune duabus naturis significatum pergere? Tum vero putant blasphemum esse quod dicimus: Aut aperte confitere divinitatem ex beata Maria genitam, aut si ut blasphemam fugis hanc vocem, cur qui eadem atque ego dicas, te haud dicere simulas?]

Ergo ex his quae dicis, atque etiam nescio quomodo sentiendum putas, de iis qui contra sentiunt, aperte testimonium fertur etiam tuae vocis confessione, rectam illos ac veram sententiam de nostrum omnium Salvatorem Christo tenere, et fidem in animo habere, quam

δόξαν, καὶ πίστιν ἔχοντες εἰς νοῦν, ἣν ταῖς Ἐκκλησίαις παραδεδώκασιν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρέται γενόμενοι τοῦ λόγου, καὶ τῶν θείων ἡμῶν μυστηρίων ἱερουργοί, καὶ ταμίαι γνήσιοι· ἀποσείονται μὲν γάρ καὶ μάλα ὀρθῶς, ὡς ἀμαθίας τε ὁμοῦ καὶ τῆς εἰς ἄκρον ἡκούσης δυσσεβείας ἀπόδειξιν ἐναργῆ, τὸ κἀν γοῦν οἰηθῆναι μόνον, τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγον εἰς ἀρχὴν τοῦ εἶναι κεκλησθαι δευτέραν, ἥγουν τῆς ἴδιας ὑπάρξεως ρίζαν ὥσπερ τινά, τῆς ἀγίας Παρθένου τὴν σάρκα λαβεῖν· πλὴν ὀνομάζουσι Θεοτόκον αὐτὴν, ὡς ἀποτεκοῦσαν δηλονότι Θεὸν ὅντα κατὰ φύσιν τὸν Ἐμμανουὴλ· γέγονε γάρ μεθ' ἡμῶν Θεὸς ὁν φύσει, καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς ὁ Λόγος. Ἡρ' οὖν οἵς δοξάζειν ἐγνώκασι τάναντία φασίν; Ἐρεῖ γάρ, οἷμαι, τὶς τῶν τὰ αὐτά σοι φρονεῖν ἡρημένων· Εἰ μὴ τὴν τοῦ Λόγου φύσιν γέννημα σαρκὸς εἶναι φής, καὶ τῶν εἰς τοῦτο σαυτὸν ἀπαλλάσσεις αἰτιαμάτων, πῶς δὴ ἀρα Θεὸν ἀποκυῆσαι διαβεβαιοῖ τὴν ἀγίαν Παρθένον; Ἀντακούσεται δὲ πρὸς ἡμῶν· Σάρκα γενέσθαι φησὶν ἡ θεόπνευστος Γραφὴ τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγον, τουτέστιν, ἀσυγχύτως τε καὶ καθ' ὑπόστασιν ἐνωθῆναι σαρκί· οὐ γάρ ἦν ἀλλότριον αὐτοῦ τὸ ἐνωθὲν αὐτῷ σῶμα, καὶ γεγενημένον ἐκ γυναικός, ἀλλ' ὥσπερ ἴδιον τῶν καθ' ἡμᾶς ἐκάστῳ τὸ αὐτοῦ, κατὰ τὸν αὐτὸν τουτονὶ τρόπον, καὶ τοῦ Μονογενοῦς ἴδιον ἦν, καὶ οὐχ ἐτέρου τὸ σῶμα· οὕτω γάρ καὶ γεγένηται

ii qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis, divinorumque mysteriorum nostrorum sacerdotes dispensatoresque fideles Ecclesiis tradiderunt.¹ Iure enim tanquam inscitiae summaeque impietatis evidens argumentum aversantur vel sola existimatione concipere, illud ex Deo Patre Verbum ad secundum initium ut esse inciperet vocatum esse, vel sanctae Virginis carnem suaē exsistentiae velut radicem quamdam accepisse: sed tamen ipsam Dei genitricem vocant, ut quae illum Emmanuel, qui ex natura Deus est, pepererit: nam illud Verbum factum est nobiscum, quod ex natura Deus et supra nos erat. Num igitur iis quae sentiunt contraria asserunt? Dicet enim, ut puto, quispiam ex iis qui tecum sentiunt: Si Verbi naturam prolem esse carnis negas, et te hoc crimine liberas, quomodo igitur sanctam Virginem peperisse Deum asseris? Sed is a nobis e contrario audiet: Carnem factum esse illud ex Deo Patre Verbum ait Scriptura divinitus inspirata, hoc est, carni sine confusione et secundum hypostasim unitum: neque enim alienum ab eo erat unitum illi corpus, et natum ex muliere, sed ut suum cuique nostrum proprium est corpus, eodem modo etiam Unigeniti corpus proprium illi erat, et non alterius: sic namque factus est etiam secundum carnem. Praeterea dic mihi quomodo factum est caro, si

¹ Lc. I, 2.

κατὰ σάρκα. Εἴτα πῶς ἀν, εἰπέ μοι, γέγονε σάρξ, οὐ παρειλημμένης γεννήσεως τῆς ἐκ γυναικός, τῶν τῆς ἀνθρωπότητος νόμων εἰς τοῦτο καλούντων, καὶ τῆς συρκικῆς ὑπάρξεως τὴν ἀρχὴν οὐχ ἔτέραν * ἔχειν δυναμένης τὴν ὁδὸν; *²¹ Οὐ γάρ που ταῖς Ἑλλήνων τερθρείαις προσεσχηκότες, ἐκ δρυὸς ἢ πέτρας τὰ ἀνθρώπων τίκτεσθαι σώματα καὶ ἡμεῖς αὐτοὶ ῥαψῳδήσομεν· νόμους δὲ τοὺς καθ' ἡμᾶς ἡ φύσις ὀρίσατο, μᾶλλον δὲ τῆς φύσεως ὁ Δημιουργός. Τί-κτεται γάρ ὁσπερ ἀφ' ἐκάστου τῶν ὄντων τὸ συγγενές, οὕτω καὶ ἐξ ἡμῶν αὐτῶν· καὶ οὐκ ἀν ἔτέρως ἔχοι τὸ χρῆμα ποθεν; ἀνέφικτον μὲν γάρ παντελῶς οὐδὲν ὃν ἀν ἔλοιτο κατορθοῦν τῇ θείᾳ τε καὶ ἀποφήτῳ δυνάμει, ἔρχεται δὲ διὰ τῶν εἰκότων τῇ τῶν ὄντων φύσει, τοὺς παρ' αὐτῆς τεθειμένους οὐκ ἀτιμάζουσα νόμους· καὶ ἦν οὐκ ἀνέφικτον τῷ πάντα ισχύοντι Λόγῳ, κεκρι-κότι μὲν δι' ἡμᾶς γενέσθαι καθ' ἡμᾶς, παραπομένῳ γε μὴν γέννησιν τὴν ἐκ γυναικός, ἔξωθεν ἔχυτῷ καὶ ἴδιᾳ δυνάμει πλαστουργῆσαι τὸ σῶμα, κα-θάπερ ἀμέλει γενέσθαι φαμέν καὶ ἐπὶ τοῦ προπάτορος Ἀδάμ· «Ἐλαθε γάρ, φησίν, ὁ Θεὸς χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ ἔπλασε τὸν ἀνθρωπὸν». Ἐπειδὴ δὲ πρόφασις αὕτη τοῖς ἀπίστοις ἦν, συκοφαντεῖν ἐθέλουσι τῆς ἐνανθρωπήσεως τὸ μυστήριον, καὶ πρό γε τῶν ἀλλων, τοῖς ἀνοσίοις Μανιχαίοις, οὓς ἂνω τε καὶ κάτω δεδιέναι φήσ, μὴ ἀρα που τοῖς Θεοτόκον λέγουσι τὴν ἀγίαν Παρθένον ἐπιπηδήσειαν, ὡς ἐν μόναις φαντασίαις διαβεβαιούμενοι γενέσθαι τοῦ Λόγου τὴν σάρκωσιν, κεχώρηκεν ἀναγκαῖως διὰ τῶν ἀνθρωπίνης φύ-

generatio ex muliere non sit adiuncta; cum humanae naturae leges id requirant, et carnalis * exsistentia ab initio non aliam viam habere *²² possit? Non enim gentilium scilicet nūgis adhaerentes, ex quercu aut ex petra hominum corpora gigni nos quoque fabulabimur: sed leges nostras ipsa natura, imo vero ipse Opifex naturae constituit. Ut enim ex unaquaque re quod cognatum est gignitur, ita etiam ex nobis ipsis: neque aliter id se habere potest ullo modo. Quamvis enim divinae illi et ineffabili potentiae omnino nihil impossibile sit ex his quae velit efficere, tamen ne leges a se positas contemnat, per ea pergit quae cum rerum natura convenienter: eratque non impossibile omnipotenti illi Verbo, ubi statuissest propter nos fieri secundum nos, si generationem ex muliere refugeret, sibi extrinsecus ac propria virtute corpus formare, ut procul dubio in Adam primo parente factum dicimus: *Accepit enim Deus pulverem, inquit, de terra, et formavit hominem.*¹ sed quia id perfidis hominibus calumniari volentibus incarnationis mysterium, pro occasione futurum erat, et ante caeteros impiis manichaeis, quos subinde te metuere dicis, ne in eos scilicet qui sanctam Virginem Dei genitricem dicunt, insiliant, quasi asserant Verbi incarnationem in sola specie factam, ideo necessarium fuit ut